



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
CÂMARA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

**REPUBLICAÇÃO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
EM VIRTUDE DE ERRO FORMAL DA PUBLICAÇÃO DO DIA 03/03/2017**

A Câmara Municipal de Ananindeua, na qualidade de Órgão Gerenciador do Sistema de Registro de Preços, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a realização do Processo Licitatório na modalidade Pregão Presencial para Sistema de Registro de Preços N.º 004/2017-CMA, decorrente do PROCESSO 010/2017-CMA, destinado à **Contratação de empresa especializada em fornecimento de material de limpeza e higienização, produtos descartáveis e gêneros alimentícios**, visando atender as necessidades da Câmara Municipal de Ananindeua, considerando os critérios legais e observados os preceitos da Lei n.º10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 4.880/2005, Decreto Municipal nº. 11.698/2009 e alterações posteriores, Lei Complementar nº123/2006 e subsidiariamente pela Lei Federal n.º 8.666/93, resolve HOMOLOGAR a licitação que teve como VENCEDORA a empresa PAULO RICARDO F. GURJÃO - EPP, CNPJ nº 21.109.439/0001-27, lote 01 itens 01 a 84(Material de Limpeza e higienização), Lote 02, itens 85 a 91(Materiais Descartáveis) e Lote 03 itens 92 a 102 (Gêneros Alimentícios) para que produza os efeitos legais e jurídicos.

Ananindeua/PA, 03 de Fevereiro de 2017

DANIEL BARBOSA SANTOS
PRESIDENTE DA CMA



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
CÂMARA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

**REPUBLIÇÃO DO TERMO RESUMIDO DA ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS Nº004/2017-CMA EM VIRTUDE DE ERRO FORMAL
DA PUBLICAÇÃO DO DIA 03/03/2017**

PREGÃO PRESENCIAL PARA SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2017-CMA, Processo Administrativo: 010/2017-CMA. Objeto: Registro de preço, consignado em ata para à **Contratação de empresa especializada em fornecimento de material de limpeza e higienização, produtos descartáveis e gêneros alimentícios**, visando atender as necessidades da Câmara Municipal de Ananindeua, validade da Ata: 12 (doze) meses, a partir da publicação. Órgão Gerenciador: CÂMARA MUNICIPAL DE ANANINDEUA. O Órgão Gerenciador, no uso de suas atribuições, e nos termos do art. 8º do Decreto nº 11.698/2009, divulga o termo resumido da Ata de Registro de Preços, pelo menor preço por item, conforme abaixo:

FORNECEDOR: PAULO RICARDO F. GURJÃO - EPP, CNPJ nº 21.109.439/0001-27, com sede na cidade de Ananindeua, Conjunto Cidade Nova V WE 25 nº 41/B – Cidade Nova – CEP:67133-068 Ananindeua/PA, inscrita no CNPJ (MF) sob o n.º 13.624.694.000/0001-80, Inscrição Estadual nº 15.335.713-4, representante legal o Sr. Paulo Ricardo Feitosa Gurjão, portador do RG nº 5693724 SSP/PA, CPF nº 004.256.322-45.

LOTE 1 MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO

EMPRESA		PAULO RICARDO F GURJÃO - EPP, CNPJ nº 21.109.439/0001-27				
ÍTEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	QUANT.	INID.	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL	RESULTADO
1	ácido muriático 12x1000ml	200	CX	R\$ 38,10	R\$ 7.620,00	ADJUDICADO
2	água sanitária (alvejante e desinfetante de uso geral) 12x1000ml	250	CX	R\$ 13,30	R\$ 3.325,00	ADJUDICADO
3	alcool etílico hidratado em gel c/12x500	200	CX	R\$ 46,50	R\$ 9.300,00	ADJUDICADO
4	alcool líq. etílico 92,8 graus c/ 12x1000	100	CX	R\$ 52,30	R\$ 5.230,00	ADJUDICADO
5	balde plast. com alça de alumínio 20 lts	50	UNID	R\$ 15,50	R\$ 775,00	ADJUDICADO
6	balde plast. com alça de alumínio 40 lts	50	UND	R\$ 39,00	R\$ 1.950,00	ADJUDICADO



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
CÂMARA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

7	baldes plast. com alça de alumínio 60 lts	25	UND	R\$ 59,30	R\$ 1.482,50	ADJUDICADO
8	balde com espremedor 14 lts mop, de algodão em tiras, esfregão e cabo	50	UND	R\$ 28,00	R\$ 1.400,00	ADJUDICADO
9	balde plástico 50 lts com tampa	25	UND	R\$ 29,50	R\$ 737,50	ADJUDICADO
10	cesto plástico telado 10 lts	50	UND	R\$ 13,50	R\$ 675,00	ADJUDICADO
11	cera líquida incolor c/12x850ml	75	CX	R\$ 91,00	R\$ 6.825,00	ADJUDICADO
12	cesto plástico com tampa	50	UNID	R\$ 39,50	R\$ 1.975,00	ADJUDICADO
13	cloror em gel, - embalagem 750ml	250	UND	R\$ 3,90	R\$ 975,00	ADJUDICADO
14	coleta seletiva (lixeiro grande)	5	UNID	R\$ 222,00	R\$ 1.110,00	ADJUDICADO
15	dedetizador mata insetos - com 300 ml.	250	UND	R\$ 5,50	R\$ 1.375,00	ADJUDICADO
16	desengordurante spray - embal. 500 ml	150	UNID	R\$ 8,30	R\$ 1.245,00	ADJUDICADO
17	desentupidor de pias e ralos, embal. 1 l.	15	UND	R\$ 28,00	R\$ 420,00	ADJUDICADO
18	desinfetante líquido bactericida, germicida perfumado c/500ml	500	UND	R\$ 0,95	R\$ 475,00	ADJUDICADO
19	desinfetante líquido de uso geral 24x500ml	150	CX	R\$ 54,30	R\$ 8.145,00	ADJUDICADO
20	desodorizador para sanitário, em pedra, vários aromas	150	UNID	R\$ 0,80	R\$ 120,00	ADJUDICADO
21	desodorizante p/ ambiente, ação contínua vários aromas c/12x400ml	350	CX	R\$ 6,00	R\$ 2.100,00	ADJUDICADO
22	detergente com glicerina neutro , líq. embal. 5l	200	UND	R\$ 14,00	R\$ 2.800,00	ADJUDICADO
23	detergente gel para limpeza - 500 ml	50	UND	R\$ 2,50	R\$ 125,00	ADJUDICADO
24	detergente líq. neutro, para louças -	250	CX	R\$ 26,50	R\$ 6.625,00	ADJUDICADO



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
CÂMARA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

	24x500ml					
25	detergente sanitário em pastilha adesiva - embal. com 3 unidades	250	UND	R\$ 4,00	R\$ 1.000,00	ADJUDICADO
26	escova para limpeza em garrafa térmica	100	UNID	R\$ 6,00	R\$ 600,00	ADJUDICADO
27	esponja dupla face	250	UNID	R\$ 0,80	R\$ 200,00	ADJUDICADO
28	flanela para lustrar, com bainha, 39x59cm	500	UNID	R\$ 1,00	R\$ 500,00	ADJUDICADO
29	flanela para limpeza 100% algodão 30x60	500	UNID	R\$ 1,00	R\$ 500,00	ADJUDICADO
30	lixeira plastica com pedal -cap. 5 lts.	100	UNID	R\$ 31,50	R\$ 3.150,00	ADJUDICADO
31	lixeira plastica com pedal -cap. 30 lts.	150	UNID	R\$ 51,00	R\$ 7.650,00	ADJUDICADO
32	lixeira plastica com pedal -cap. 50 lts.	100	UNID	R\$ 85,00	R\$ 8.500,00	ADJUDICADO
33	lixeira plastica com pedal -cap. 100 lts.	100	UNID	R\$ 186,00	R\$ 18.600,00	ADJUDICADO
34	lixeira plast. p/ lixo - telado formato semi afunilado	100	UND	R\$ 2,50	R\$ 250,00	ADJUDICADO
35	garrafa térmica 1l	100	UNID	R\$ 44,00	R\$ 4.400,00	ADJUDICADO
36	inseticida em aerosol, com 12x300ml	204	CX	R\$ 97,80	R\$ 19.951,20	ADJUDICADO
37	lã de aço pct c/ 8unid	150	PCT	R\$ 1,50	R\$ 225,00	ADJUDICADO
38	limpa alumínio para uso geral - 12x500ml	50	CX	R\$ 13,00	R\$ 650,00	ADJUDICADO
39	limpador líquido para vidro, com 12x500ml	20	CX	R\$ 27,00	R\$ 540,00	ADJUDICADO
40	limpa vidro com gatilho- 12x500	150	CX	R\$ 17,50	R\$ 2.625,00	ADJUDICADO
41	lixeira para escritório	150	UNID	R\$ 43,00	R\$ 6.450,00	ADJUDICADO



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
CÂMARA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

42	lustrador para móveis embal. com 12x200ml	250	UND	R\$ 1,90	R\$ 475,00	ADJUDICADO
43	luva em borracha tamanho g, par	200	UNID	R\$ 1,90	R\$ 380,00	ADJUDICADO
44	luva em borracha tamanho m, par	200	UND	R\$ 1,90	R\$ 380,00	ADJUDICADO
45	luva desc. de alta qualid. p/ manipulação de alimentos - transparente 100% polietileno cx com 100 unid.	100	CX	R\$ 18,50	R\$ 1.850,00	ADJUDICADO
46	máscara higiênica desc. simples na cor branca c elastico - tamanho único - cx c/ 100 unidades	50	CX	R\$ 7,50	R\$ 375,00	ADJUDICADO
47	pano para limpeza de chão em algodão	500	UNID	R\$ 4,15	R\$ 2.075,00	ADJUDICADO
48	pano de chão tipo saco duplo - algodão cru, pac. c/ 12 unidades, 80x60	200	PCT	R\$ 25,00	R\$ 5.000,00	ADJUDICADO
49	pano de prato em tecido branco, felpudo, 65x40	200	UND	R\$ 3,10	R\$ 620,00	ADJUDICADO
50	desentupidor de pias, cabo em madeira plast. 11x16 cm	20	UND	R\$ 4,00	R\$ 80,00	ADJUDICADO
51	desumpidor de vaso sanitário, cabo em madeira plastificado - 11x16 cm	150	UND	R\$ 4,00	R\$ 600,00	ADJUDICADO
52	escovão de piaava com cabo em madeira	200	UND	R\$ 4,00	R\$ 800,00	ADJUDICADO
53	escovinha com cerdas em nylon, cabo plastico com suporte p/ limpeza de vaso sanitário	150	UND	R\$ 3,30	R\$ 495,00	ADJUDICADO
54	espanador grande	100	UND	R\$ 9,10	R\$ 910,00	ADJUDICADO
55	pano de chão tipo saco duplo - reforado, alvejado - pc. c/ 12 unid. - 80x60	100	PCT	R\$ 53,50	R\$ 5.350,00	ADJUDICADO
56	pano multiuso - tam. 50x33 - azul (limpa, enxuga, lava	200	UND	R\$ 2,40	R\$ 480,00	ADJUDICADO



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
CÂMARA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

57	papel guardanapo 33x33cm pac c/50 unid	500	PAC	R\$ 3,50	R\$ 1.750,00	ADJUDICADO
58	papel higiênico branco com celulose, folhas duplas, rlo 50m com 48 unid.	4.000	FD	R\$ 83,40	R\$ 333.600,00	ADJUDICADO
59	papel higienico branco pac. c/ 48 rls com 50 mts	400	FD	R\$ 61,50	R\$ 24.600,00	ADJUDICADO
60	papel interfolhado branco - pac. com 1.250 fls, de 21,5x21cm	950	PAC	R\$ 16,30	R\$ 15.485,00	ADJUDICADO
61	papel para toalheiro	884	PAC	R\$ 31,00	R\$ 27.404,00	ADJUDICADO
62	papel toalha desc., rl 60 toalhas, frd c/12x2 und	500	FD	R\$ 69,90	R\$ 34.950,00	ADJUDICADO
63	papel toalha branco de 1. qualidade, cada pac. com 2 unidades de 21,5x22,8	200	PAC	R\$ 2,50	R\$ 500,00	ADJUDICADO
64	porta copo acrilico	50	UNID	R\$ 42,00	R\$ 2.100,00	ADJUDICADO
65	sabão em barra, caixa com 10x1kg	150	CX	R\$ 29,00	R\$ 4.350,00	ADJUDICADO
66	sabão em barra glicerinado , para limpeza em geral (cx com 50 unidades)	50	CX	R\$ 34,00	R\$ 1.700,00	ADJUDICADO
67	sabão em pó 18x500g	150	CX	R\$ 44,50	R\$ 6.675,00	ADJUDICADO
68	sabão líquido, vários aromas, com 12x500ml	200	CX	R\$ 91,50	R\$ 18.300,00	ADJUDICADO
69	sabonete líquido 5 lts	100	UNID	R\$ 29,00	R\$ 2.900,00	ADJUDICADO
70	sabonete liq. 800 ml.	250	UNID	R\$ 11,00	R\$ 2.750,00	ADJUDICADO
71	saboneteira em abs	50	UNID	R\$ 48,00	R\$ 2.400,00	ADJUDICADO
72	saco plástico para lixo, 200l, em resina termoplastico classe i, cor preta 100x5	100	FD	R\$ 328,50	R\$ 32.850,00	ADJUDICADO
73	saco plástico para lixo, 100l, em resina termoplastico classe i, cor	100	FD	R\$ 129,00	R\$ 12.900,00	ADJUDICADO



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
CÂMARA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

	preta 100x5					
74	saco plástico para lixo, 50l, em resina termoplastico classe i, cor preta 100x10	100	FD	R\$ 129,00	R\$ 12.900,00	ADJUDICADO
75	saco plástico para lixo, 30l, em resina termoplastico classe i, cor preta 100x10	100	FD	R\$ 10,50	R\$ 1.050,00	ADJUDICADO
76	soda cáustica - 300 g	100	UND	R\$ 7,50	R\$ 750,00	ADJUDICADO
77	toalheiro em abs	50	UNID	R\$ 46,10	R\$ 2.305,00	ADJUDICADO
78	touca descartável de alta qualidade para manipulação de alimento cor branca 100% polipropilano - cx com 50 unid	190	CX	R\$ 3,50	R\$ 665,00	ADJUDICADO
79	esponja de limpeza dupla face uma fase abrasiva para limpeza pesada e outra macia para limpeza leve - cx com 60 unid	50	CX	R\$ 23,70	R\$ 1.185,00	ADJUDICADO
80	esponja lã de ao 60 g. fardo com 14 pac. cada pac. com 8 unid.	100	FD	R\$ 10,40	R\$ 1.040,00	ADJUDICADO
81	pá para lixo com coletor acoplado, abrir e fechar, cabo de 1,20m.	50	UND	R\$ 25,30	R\$ 1.265,00	ADJUDICADO
82	rodo com base em alumínio, raspador de borracha resistente 30 cm, em cabo em madeira acoplado em rosca a base, cabo madeira ou tubo metálico 1,20m.	50	UND	R\$ 8,10	R\$ 405,00	ADJUDICADO
83	vassoura de piaçava, cabo de madeira	200	UNID	R\$ 4,40	R\$ 880,00	ADJUDICADO
84	vassoura de pelo - 40 cm	100	UND	R\$ 9,00	R\$ 900,00	ADJUDICADO
VALOR TOTAL DO LOTE 01					711.030,20	

LOTE 2 MATERIAL DESCARTÁVEIS



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
CÂMARA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

85	copo descartável 50ml, 50x100 unid	640	CX	R\$ 59,60	R\$ 38.144,00	ADJUDICADO
86	copo descartável 200ml, 200x100 unid	640	CX	R\$ 103,50	R\$ 66.240,00	ADJUDICADO
87	pratos descartáveis pequeno 50x10 unid	320	CX	R\$ 89,50	R\$ 28.640,00	ADJUDICADO
88	garfo descartável 20x50 unid	250	CX	R\$ 59,50	R\$ 14.875,00	ADJUDICADO
89	colher descartável 20x50unid	250	CX	R\$ 53,60	R\$ 13.400,00	ADJUDICADO
90	cumbuca descartável nº 15 50x10unid	250	CX	R\$ 53,00	R\$ 13.250,00	ADJUDICADO
91	faca descartável 20x50 unid	250	CX	R\$ 54,00	R\$ 13.500,00	ADJUDICADO
VALOR TOTAL DO LOTE 02					188.049,00	

LOTE 03: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

92	açúcar refinado, 30x1kg	180	FD	R\$ 94,00	R\$ 16.920,00	ADJUDICADO
93	leite em pó integral, 50x200g	525	FD	R\$ 276,00	R\$ 144.900,00	ADJUDICADO
94	biscoito cream cracker 10x400g	200	CX	R\$ 46,00	R\$ 9.200,00	ADJUDICADO
95	biscoito tipo maisena 10x400gr	200	CX	R\$ 50,00	R\$ 10.000,00	ADJUDICADO
96	água mineral garrafão de 20l (líquido)	3.600	GAR RAF ÃO	R\$ 6,00	R\$ 21.600,00	ADJUDICADO
97	água mineral copo 200ml caixa 48unid	2.400	CX	R\$ 15,60	R\$ 37.440,00	ADJUDICADO
98	água mineral granada 300ml caixa 24 unid	2.100	CX	R\$ 22,50	R\$ 47.250,00	ADJUDICADO
99	café em pó embalagem 250g á vácuo	900	KG	R\$ 7,50	R\$ 6.750,00	ADJUDICADO
100	chá de canela cx c/ 10 sache	540	CX	R\$ 3,00	R\$ 1.620,00	ADJUDICADO
101	chá de camomila cx c/ 10 sache	540	CX	R\$ 3,00	R\$ 1.620,00	ADJUDICADO



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
CÂMARA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

102	café sache solúvel granulado 100g caixa c24 pct	600	CX	R\$ 193,00	R\$ 115.800,00	ADJUDICADO
VALOR TOTAL DO LOTE 03					413.100,00	

VALOR TOTAL DOS TRÊS LOTES	1.312,179,20
----------------------------	--------------

As demais condições de fornecimento e gerenciamento do presente registro constam da Ata de Registro de Preços.

Ananindeua/PA, 03 de março de 2017.

DANIEL BARBOSA SANTOS
PRESIDENTE DA CMA